1

令和７年第９回教育委員会定例会会議録

１．開会日時及び場所

   開会 令和７年９月30日（火）午後２時00分

   場所 能勢町役場本館会議室（１）

２．出席委員

教育長 辻 新造、職務代理者 泉 孝英、委 員 市村 依子、

委 員 中澤 安弘、委 員 阪東 なつ子

３．事務局職員出席者

教育次長 百々 孝之、学校教育総務課長 古畑 まき、学校教育総務課付学校指導

担当課長 木寺 明史、生涯学習課長 奥 成久、学校教育総務課教育総務担当係長

八木 みゆき

４．傍聴者数 ３名

５．議事の次第

百々次長

辻教育長

＜開会＞

＜挨拶＞

皆さんこんにちは。ご出席ありがとうございます。

９月は議会がございました。後ほどご報告いたします。

秋を迎え、10月４日には能勢町のてっぺんフェスティバルが開催されます。６年

ぶりに花火も復活します。にぎやかな秋がやってきたと楽しみにしています。

今回の教育長だよりについては、写真の調整で本日は提出していませんが、能勢

ささゆり学園の子どもたちがインターンシップとして、町内の事業所にお世話にな

ったことをまとめたものをお知らせしたいと思います。

事業所の方からは、この仕事に就きたくて来ているんだと感じて、新人教育をし

ているような感覚で前のめりで教えてしまいましたというような感想や、１事業所

１名が基本ですが、複数人いたところは、チームワークをもって取り組んでくれま

したなど、様々な感想が寄せられました

この事業に協力していただいた事業所さんには、「インターンシップ実施中」とい

うのぼりを掲げてもらいました。

今後も事業所の方の声を聞きながら、このような体制を作っていただきたいとい

う思いと、また感謝の気持ちを込めて作っていますので、ご一読いただきご意見を

いただけたらと思います。

本日の９月定例会、どうぞよろしくお願いいたします。

2

一同

辻教育長

辻教育長

百々次長

辻教育長

それでは定例会を始めてまいります。

会議録署名委員の指名について、前回は阪東委員でした。

今回は、泉職務代理者を指名いたします。

これから議案第 25 号「能勢町立能勢ささゆり学園の教職員の人事異動につい

て」の議事の審議に入りますが、この案件については人事案件ですので、地方教育

行政の組織及び運営に関する法律第 14 条第７項ただし書の規定により、非公開と

したいと思います。

ご異議ありませんか。

異議なし。

（傍聴人退席）

※議案第 25 号承認

これより会議を公開いたします。

（傍聴人入室）

続きまして、議案第 26号「能勢町民生委員推薦会委員の推薦について」

を議題とします。事務局の説明を求めます。

 本件については、１ページに写しを添付しているとおり、教育委員の中から新

たに推薦会委員を推薦していただくよう８月22日付で町長から依頼のあったこ

とに伴うものです。

 教育委員会からは、２ページに添付している能勢町民生委員推薦会設置要領等

の定めるところにより、教育に関係のある者として１名の委員が推薦会委員とし

て町長から委嘱されることとなっています。

新たに推薦いただく委員の任期については、委嘱の日から令和10年９月30日ま

でとなります。

議案第26号についての説明は、以上のとおりです。

教育委員の中から互選により１名の推薦をいただくようお願いします。

説明が終わりました。

推薦の前に何か質疑はありませんか

3

市村委員

古畑課長

辻教育長

中澤委員

辻教育長

泉委員

辻教育長

一同

辻教育長

辻教育長

一同

辻教育長

教育に関する者のほかにどのような方が委員になっていますか。

確認しまして後ほどお知らせいたします。

ほかにありませんか。

ほかにないようですので、委員の推薦について推薦をお願いします。

泉委員にこれまでお世話になっています。もう１期お願いできないかと思い、

泉委員を推薦します。

泉委員いかがでしょうか。

承知しました。

みなさんもよろしいでしょうか。

異議なし。

それでは、能勢町民生委員推薦会委員につきましては、泉委員を推薦することに

決定しました。泉委員よろしくお願いします。

続きまして「令和７年第８回定例会会議録」の承認を行います。

何か意見などはありませんか。

 ないようですので、「令和７年第８回定例会会議録」について、承認してよろ

しいですか。

異議なし。

異議がないようですので、「令和７年第８回定例会会議録」は、承認することに

決定しました。

次に、「教育長報告」をします。

９月１日（月）辞令交付式に出席しました。また能勢分校において、生涯学

習講座の出前講座があり参加しました

９月22日（月）校長・副校長会に出席しました。

９月24日（水）教頭会に出席しました。

９月30日（火）本日は、本定例会に出席、またこの後の総合教育会議に出席

4

百々次長

奥課長

市村委員

辻教育長

します。

議会関係では、９月５日（金）議会全員協議会、９月10日（水）から12日

（金）は９月定例会議本会議、16日（火）は予算常任委員会、19日（金）は、

決算常任委員会、25日（木）は９月定例会議本会議に出席しました。

その他、事務局より何かありますか。

 続きまして、後援名義の使用許可について、説明させていただきます。

 ※配付資料により説明。

 ・能勢町体育連盟「第２回能勢町グラウンドゴルフ大会」

   令和７年９月２日許可

・「障害」のある子どもの教育を考える北摂連絡会「第57回北摂「障害」のある

子どもの高校進学を考える学習会」

令和７年９月４日許可

・社会福祉法人てしま福祉会（精神障害者地域活動支援センター 咲笑）

「第22回秋の咲笑まつり「病気のことちゃんと知ろう 2025-疾病教育につい

て-」

令和７年９月16日許可

・北摂地区親善剣道大会実行委員会「北摂地区親善剣道大会」

令和７年９月10日許可

続きまして、生涯学習課より報告等させていただきます。

・大阪府立豊中高等学校能勢分校への出前講座について

・のせスポーツ学校について

・おおさかてっぺん祭りについて

・新生涯学習施設のインスタグラムの作成について

能勢分校での出前講座に市村委員も参加されていました。感想などお聞かせい

ただけたらと思います。

金融経済教育ということで難しそうなんですが、講師の方がとても分かりやす

く子どもたちに説明してくださいました。班に分かれ全員参加で興味を持ってや

っていたという印象でした。班によって結果が違っていたり、お金だけではない

というところもわかってもらえたと思います。

クレジットカードを持つということについての怖さもお話されていて、ほかの

高校生も知っておかないといけないなと思いました。

他に何かありますか。

ないようですので、次回定例会の日程調整を行います。

5

一同

辻教育長

令和７年第10回定例会を10月31日（金）午後２時からとしておりましたが、よ

ろしいでしょうか。

異議なし。

令和７年第10回定例会を10月31日（金）午後２時からと決定します。

他にありませんか。

ないようですので、これで本日の定例会を終了いたします。

（閉会 午後２時28分）